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1 2 3 4 
Kreis/kreisfreie Stadt Name, Vorname sowie 

Amtsbezeichnung  
der/des vorgeschlagenen 
a)  Kreis-/Stadtwahlleiter/in 
b)  Stellvertreterin/Stellvertreters 

Dienststelle und Anschrift  
 

1. Telefon- einschl. Vorwahlnummer    
 (auch Nebenstelle) 
2.  Telefax-Nummer 
3. E-Mail-Anschrift 

der/des vorgeschlagenen 
a)  Kreis-/Stadtwahlleiter/-in 
b)  Stellvertreterin/Stellvertreters 
c) Dienststelle (mit Namen der  
 Ansprechpartner/in) 

Stadt Düsseldorf a) Geisel, Thomas 
    Oberbürgermeister 

 
b) Zaum, Christian 
    Beigeordneter 

Landeshauptstadt Düsseldorf 
Marktplatz 1 – 2 
40213 Düsseldorf 
 
Landeshauptstadt Düsseldorf  
Dezernat für Recht, Ordnung und 
Wohnen 
Zollstraße 4 
40213 Düsseldorf 
 
Landeshauptstadt Düsseldorf 
Amt für Statistik und Wahlen  
Brinckmannstraße 5 
40235 Düsseldorf 

a)     1. 0211 89-92000 
        2. 0211 89-29002 

    3. thomas.geisel@duesseldorf.de 
 

b)     1. 0211  89-93795 
         2. 0211 89-29003 
         3. christian.zaum@duesseldorf.de 

 
c)     Golschinski, Manfred 
        1. 0211 89-93329 
         2. 0211 89-29076 
         3. manf-
red.golschinski@duesseldorf.de 
 

Stadt Duisburg a) Link, Sören 
    Oberbürgermeister 
 
 
 
b) Murrack, Martin 
    Beigeordneter 

Stadt Duisburg 
Burgplatz 19 
47051 Duisburg 
 
Stadt Duisburg 
Stabsstelle für Wahlen, Europaange-
legenheiten und Informationslogistik 
Bismarckplatz 1 
47198 Duisburg 

a) 1. 0203 283-2105 
 2. 0203 283-3976 
 3.   oberbuergermeister@stadt-
duisburg.de 
 
b) 1. 0203 283-3201 
 2. 0203 283-3969 
 3. dezernativ@stadt-duisburg.de 
 
c) Weinand, Andreas 
 1. 0203 283-4351 
 2. 0203 283-4738 
 3. stabsstellei-03@stadt-duisburg.de 

mailto:thomas.geisel@duesseldorf.de
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Stadt Essen a) Kufen, Thomas 
    Oberbürgermeister 
 
b) Best, Hans-Jürgen, Dipl.-Ing. 
    Stadtdirektor 

Stadt Essen 
Rathaus 
Porscheplatz 1 
45121 Essen 
 
Stadt Essen 
Geschäftsbereich 6 B 
Deutschlandhaus 
Lindenallee 10 
45121 Essen 
 
Stadt Essen  
Wahlamt 
Kopstadtplatz 10 
45121 Essen 

a) 
1. 0201-88 88000  
2. 0201-88 88010 
3. oberbuergermeister@essen.de 
 
b) 
1. 0201-88 88600 
2. 0201-88 88601 
3. best@essen.de  
 
c) Lohse, Rüdiger 
1. 0201-88 12300 
2. 0201 88 12012 
3. ruediger.lohse@amt12.essen.de 
 

Stadt Krefeld a) Meyer, Frank 
    Oberbürgermeister 
 
a) Zielke, Beate 
    Stadtdirektorin 
 

Stadt Krefeld 
Rathaus 
Von-der-Leyen-Platz 1 
47798 Krefeld 
 
Stadt Krefeld 
FB 31 Bürgerservice / Wahlamt 
Von-der-Leyen-Platz 1 
47798 Krefeld 

a) 
1. 02151 86 1000 
2. 02151 86 2010 
3. frank.meyer@krefeld.de 
 
b) 
1. 02151 86 1010  
2. 02151 86 1012 
3. beate.zielke@krefeld.de  
 
c) Hans-Jürgen Neuhausen 
1. 02151 – 86 1381 
2. 02151 – 86 1360 
3. juergen.neuhausen@krefeld.de 
 

mailto:oberbuergermeister@essen.de
mailto:ruediger.lohse@amt12.essen.de
mailto:beate.zielke@krefeld.de
mailto:juergen.neuhausen@krefeld.de


 
Europawahl 2019; Kreis- und Stadtwahlleiter/innen Nordrhein-Westfalen 
Stand:23.11.2018       Seite 3 von 8 

Stadt Mönchenglad-
bach 

a) Reiners, Hans Wilhelm 
    Oberbürgermeister 
 
b) Dr. Bonin, Gregor  
    Stadtdirektor und Techn. Bei-
geordneter 
 

Stadt Mönchengladbach 
Verwaltungsführung, Unternehmes-
führung (Dezernat I)  
Rathausplatz 1 
41061 Mönchengladbach 
 
Stadt Mönchengladbach  
Dezernat Planen, Bauen, Mobilität, 
Umwelt (Dezernat VI)  
Markt 11  
41236 Mönchengladbach 
 
Stadt Mönchengladbach 
Bürgerservice, Einwohnermeldean-
gelegenheiten und Wahlen (Abt. 
31.10) 
Goebenstr. 4-8  
41061 Mönchengladbach 

a) 
1.  02161 25-2500 
2.  02161 25-2509 
3.  oberbuergermeis-
ter@moenchengladbach.de 
 
b) 
1.  02161 25-8010 
2.  02161 25-8019 
3.  gregor.bonin@moenchengladbach.de 
 
c) Meyer, Joachim 
1.  02161 25-53110 
2.  02161 25-53198 
3.  joachim.meyer@moenchengladbach.de 
 

Stadt Mülheim an der 
Ruhr 

a) Scholten, Ulrich 
    Oberbürgermeister 
 
b) Dr. Steinfort, Frank 
    Stadtdirektor 

Stadt Mülheim an der Ruhr 
Am Rathaus 1 
45468 Mülheim an der Ruhr 
 
Stadt Mülheim an der Ruhr 
Rats- und Rechtsamt 
Am Rathaus 1 
45468 Mülheim an der Ruhr 

a) 
1) 0208 - 455 9901 
2) 0208 - 455 9909 
3) Ulrich.Scholten@muelheim-ruhr.de 
 
b)  
1) 0208 – 455 9941 
2) 0208 – 455 589941 
3) Frank.Steinfort@muelheim-ruhr.de 
 
c) Klever, Dirk 
1) 0208 – 455 30330 
2) 0208 – 455 583030 
3) Dirk.Klever@muelheim-ruhr.de 

mailto:gregor.bonin@moenchengladbach.de
mailto:Ulrich.Scholten@muelheim-ruhr.de
mailto:Frank.Steinfort@muelheim-ruhr.de
mailto:Dirk.Klever@muelheim-ruhr.de
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Stadt Oberhausen a) Motschull, Frank  
    Beigeordneter 
 
 
b) Düllmann, Jochen  
    Leitender städtischer Rechtsdi-
rektor 

Stadt Oberhausen 
Dezernat 2 
Schwartzstr. 72 
46042 Oberhausen 
 
Stadt Oberhausen 
Bereich 4-6 / Recht 
Schwartzstr. 72 
46042 Oberhausen 
 
Stadt Oberhausen 
Fachbereich Wahlen 
Schwartzstr. 73 
46042 Oberhausen 

a) 1. 0208/825-2237 
    2. 0208/825-5400 
   3. frank.motschull@oberhausen.de  
 
b) 1. 0208/825-2222 
    2. 0208/825-5301 
    3. Jochen.duellmann@oberhausen.de 
 
c) Ludwiczak, Jürgen 
    1. 0208/825-2171 
    2. 0208/825-5121 
    3. juergen.ludwiczak@oberhausen.de 

Stadt Remscheid a) Reul-Nocke, Barbara 
       Beigeordnete 
 
 
b) Beckmann, Jürgen  
       städtischer  
       Verwaltungsdirektor 

Stadt Remscheid 
3.00 Fachdezernat Ordnung, Sicher-
heit und Recht  
Theodor-Heuss-Platz 1 
42849 Remscheid 
 
Stadt Remscheid 
3.32 Bürger, Sicherheit und Ordnung 
- Wahlamt 
Elberfelder Str. 36 
42849 Remscheid 

1. a) 02191-16-2150 
2. a) 02191-16-2142 
3. a) Barbara.Reul-Nocke@remscheid.de 
 
 
 
1. b) 02191-16-3772 
2. b) 02191-16-3261 
3. b) Juergen.Beckmann@remscheid.de 
 
 
 
1. Hoffman, Bernd 
c) 02191-16-3984 
2. c) 02191-16-3261 
3. c) Bernd.Hoffmann@remscheid.de 

mailto:juergen.ludwiczak@oberhausen.de
mailto:Bernd.Hoffmann@remscheid.de
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Stadt Solingen a) Kurzbach, Tim-Oliver 
    Oberbürgermeister 
 
b) Hoferichter, Hartmut 
    Stadtdirektor 

Stadt Solingen 
Walter-Scheel-Platz 1 
42651 Solingen 
 
Stadt Solingen 
Ressort Planung Bauen Verkehr 
Umwelt 
Walter-Scheel-Platz 1  
42651 Solingen 
 
Stadt Solingen 
Wahlamt 
Gasstraße 22 b 
42657 Solingen 

a) 1. 0212 290 3400 
    2. 0212 290 3402 
    3. ob@solingen.de 
 
 
b) 1. 0212/290-4211 
    2. 0212 290 744209 
    3. H.Hoferichter@Solingen.de 
 
c) May, Dirk 
    1. 0212/290-2177 
    2. 0212/290-74 2177 
    3. d.may@solingen.de 
 

Stadt Wuppertal a) Dr. Slawig, Johannes 
    Stadtdirektor 
 
b) Dr. Kühn, Stefan 
    Beigeordneter 

Stadt Wuppertal 
Johannes-Rau-Platz 1  
42275 Wuppertal 
 
Stadtverwaltung Wuppertal 
Ressort 101.31, Wahlamt 
Johannes-Rau-Platz 1 
42275 Wuppertal 
 

a) 1.  0202/ 563-6606 
    2.  0202/ 563-8012 
    3.  stadtdirek  
tor.dr.slawig@stadt.wuppertal.de 
 
b) 1.  0202/ 563-5922 
    2.  0202/ 563-8015 
    3.  stefan.kuehn@stadt.wuppertal.de 
      
c) Walter, Andreas 
    1.  0202/ 563-5846 
    2.  0202/ 563-8561 
    3.  wahlen@stadt.wuppertal.de 
 

mailto:H.Hoferichter@Solingen.de
mailto:stadtdirek%20%20tor.dr.slawig@stadt.wuppertal.de
mailto:stadtdirek%20%20tor.dr.slawig@stadt.wuppertal.de
mailto:stefan.kuehn@stadt.wuppertal.de
mailto:wahlen@stadt.wuppertal.de
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Kreis Kleve a) Spreen, Wolfgang,  
    Landrat 

 
 

b) Boxnick, Zandra,  
    Ltd. Kreisverwaltungsdirektorin 

Kreisverwaltung 
Nassauerallee 15-23 
47533 Kleve  
 
Kreisverwaltung Kleve 
Abteilung 1.2 - Zentrale Dienste 
Nassauerallee 15-23 
47533 Kleve 

a) 1. 02821 - 85-239 
    2. 02821 - 85 510 
    3. wahlleiter@kreis-kleve.de 
 
b) 1. 02821 - 85-543 
    2. 02821 - 85 510 
    3. wahlleiter@kreis-kleve.de 
 
c)  Bormann-Ervens, Denise 
     1. 02821 - 85 161 
     2. 02821 - 85 510  
     3. wahlleiter@kreis-kleve.de 

Kreis Mettmann a) Richter, Martin M.  
    Kreisdirektor 
 
b) Hanheide, Nils 
    Leitender Kreisrechtsdirektor 

Kreis Mettmann 
Düsseldorfer Str. 26 
40822 Mettmann 
 
Kreis Mettmann  
-Der Landrat-   
Postfach 10 06 07  
40806 Mettmann 
 
Kreis Mettmann  
-Der Landrat-  
Abteilung 32-3 
Wahlamt 
Postfach 10 06 07 
40806 Mettmann 
 
Kreis Mettmann  
-Der Landrat-  
Rechts- und Ordnungsamt  
Postfach 10 06 07  
40806 Mettmann 
 
 

a)    
1. 02104/99-1002 
2. 02104/99-4012 
3. kreisdirektor@kreis-mettmann.de 

b) 
1. 02104/99-1003 
2. 02104/99-4013 
3. nils.hanheide@kreis-mettmann.de 

 
c) König, Martina 
    Jarzombek, Thomas 
    Brinkhoff, Cornelia 
       1.  02104/99-1519  
            02104/99-1501  

     02104/99-1633  
 2.  02104/99-4502 
      02104/99-4575 

       3.  wahlamt@kreis-mettmann.de 
           thomas.jarzombek@kreis-
mettmann.de 

mailto:wahlleiter@kreis-kleve.de
mailto:kreisdirektor@kreis-mettmann.de
mailto:nils.hanheide@kreis-mettmann.de
mailto:wahlamt@kreis-mettmann.de
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Rhein-Kreis Neuss a) Petrauschke, Hans-Jürgen, 
    Landrat 
 
b) Brügge, Dirk 
    Kreisdirektor 

Rhein-Kreis Neuss 
-Wahlamt- 
Auf der Schanze 4 
41515 Grevenbroich 

a) 1. 02181 / 601 1010 
     2. 02181 / 601 2400 
     3. hans-juergen.petrauschke@rhein-
kreis-neuss.de 
 
b)  1. 02181 / 601 1020 
      2. 02181 / 601 2401 
      3.  dirk.bruegge@rhein-kreis-neuss.de 
 
c)   1. 02181 / 601 3212 
      2. 02181 / 601 3299 
      3. ordnungsamt@rhein-kreis-neuss.de 

Kreis Viersen a) Dr. Coenen, Andreas 
    Landrat 
 
b) Schabrich, Ingo  
    Kreisdirektor 

Kreisverwaltung Viersen 
Rathausmarkt 3 
41747 Viersen 
 
Kreisverwaltung Viersen  
10/2 - Kommunalaufsicht, Recht 
Rathausmarkt 3 
41747 Viersen 
 
 

a) 
1.  02162 / 39-1006 
2.  02162 / 39-1049 
3.  andreas.coenen@kreis-viersen.de 
 
b) 
1.  02162 / 39-1028 
2.  02162 / 39-1049 
3.  ingo.schabrich@kreis-viersen.de 
 
c) Packheiser, Vivien 
1.  02162 / 39-1042 
2.  02162 / 39-1040 
3.  vivien.packheiser@kreis-viersen.de 

mailto:andreas.coenen@kreis-viersen.de
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Kreis Wesel a) Dr. Rentmeister, Lars 
    Leitender Kreisverwaltungsdi- 
    rektor 
 
 
b) Borkes, Karl 
    Kreiskämmerer 

Kreis Wesel 
Der Landrat 
Reeser Landstraße 31 
46483 Wesel 
 
Kreis Wesel 
OE 12 
Büro des Landrates und  
des Kreistages  
Reeser Landstraße 31  
46483 Wesel 
 

a)  
 1. 0281/207-2150 
 2. 0281/207-4149 
 3. lars.rentmeiser@kreis-wesel.de 
 
b)  
 1. 0281/207-2342 
 2. 0281/207-4341 
 3.  karl.borkes@kreis-wesel.de  
 
c) Hubweber, Helga 

1. 0281/207-3146 
2. 0281/207-4146 
3. helga.hubweber@kreis-wesel.de 

           
 

mailto:lars.rentmeiser@kreis-wesel.de
mailto:helga.hubweber@kreis-wesel.de
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